
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

quinta-feira, 21 de novembro de 2013 Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C8D08D4CA850E1DBE94EAC78551DAEF



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• PORTARIA N.º 0179/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013 - Remove o Servidor EMANOEL TELES DE SOUZA, Porteiro, para

desempenhar suas funções na Escola Municipal Otávio Oliveira Mendes, na sede do Município

• PORTARIA N.º 0180/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013 - Remove o Servidor TED ARAÚJO LOPES, Porteiro, para desempenhar suas
funções na Escola Municipal Otávio Oliveira Mendes, na sede do Município.

• LEI Nº 014/2013, DE 30 DE AGOSTO DE 2013 - Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento com a DESENBAHIA – AGÊNCIA
DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S.A., a oferecer garantias e dá outras providências correlatas

• LEI Nº 017/2013, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 - Altera a Lei de n º 017, de 28 de Setembro de 2012, que fixou os subsídios do
Prefeito(a), Vice Prefeito(a) e Secretários(as) Municipais, para o período da Legislatura de 2013 a 2016

• LEI Nº 018/2013, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 - Altera a Lei de nº 46/97, que criou o Conselho Municipal de Assistência Social

• LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 - Autoriza o Poder Executivo a integrar Consórcio Público com os
Municípios pertencentes à Região do Portal da Chapada Diamantina – COPCHAD - e dá outras providências

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C8D08D4CA850E1DBE94EAC78551DAEF



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
PORTARIA N.º 0179/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
 
“Dispõe sobre a Remoção do Servidor EMANOEL TELES 
DE SOUZA, Porteiro, e dá Outras Providências”. 

 
 
O Secretario Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Mulungu do Morro/BA, e ainda: 
 
Considerando, que o Servidor Emanoel Teles de Souza é Porteiro do quadro de 
servidores efetivos dessa municipalidade, atualmente lotado na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
Considerando, que o Porteiro está à disposição da Administração Municipal, 
podendo prestar seus serviços em todos os setores que compreende à sua função, 
desde que seja oportuno e conveniente ao interesse da administração municipal; 
 
Considerando, que atualmente o Servidor, ora removido está Lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, desempenhando suas funções na Escola Estadual de 
Mulungu do Morro, localizada na Sede do município, que já conta com número 
suficiente de Porteiros. 
 
Considerando, ainda, a necessidade de um Porteiro na Escola Municipal Otávio 
Oliveira Mendes, localizada na sede do Município.  
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remover o Servidor EMANOEL TELES DE SOUZA, Porteiro, para 
desempenhar suas funções na Escola Municipal Otávio Oliveira Mendes, na sede do 
Município  
 
Art. 2. º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

Dec. 0451/2013 
 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA2479758C25BA16E24338BD57CB31BE

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
PORTARIA N.º 0180/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
 
“Dispõe sobre a Remoção do Servidor TED ARAÚJO 
LOPES, Porteiro, e dá Outras Providências”. 

 
 
O Secretario Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Mulungu do Morro/BA, e ainda: 
 
Considerando, que o Servidor Ted Araújo Lopes é Porteiro do quadro de servidores 
efetivos dessa municipalidade, atualmente lotado na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
Considerando, que o Porteiro está à disposição da Administração Municipal, 
podendo prestar seus serviços em todos os setores que compreende à sua função, 
desde que seja oportuno e conveniente ao interesse da administração municipal; 
 
Considerando, que atualmente o Servidor, ora removido está Lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, desempenhando suas funções na Escola Estadual de 
Mulungu do Morro, localizada na Sede do município, que já conta com número 
suficiente de Porteiros. 
 
Considerando, ainda, a necessidade de um Porteiro na Escola Municipal Otávio 
Oliveira Mendes, localizada na sede do Município.  
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remover o Servidor TED ARAÚJO LOPES, Porteiro, para desempenhar suas 
funções na Escola Municipal Otávio Oliveira Mendes, na sede do Município  
 
Art. 2. º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

Dec. 0451/2013 
 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

406830DC9977BEB2009E96F96E276918

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Lei

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 

LEI Nº 014/2013, DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

       

Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento 
com a DESENBAHIA – AGÊNCIA DE FOMENTO 
DO ESTADO DA BAHIA S.A., a oferecer garantias e 
dá outras providências correlatas. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 
USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

FAZ saber que a Câmara Municipal de Mulungu do Morro aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento com a 
DESENBAHIA – Agência de Fomento do Estado da Bahia S.A., até o valor de R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), observadas as disposições legais em vigor para a 
contratação de operações de crédito com o setor público, e as condições específicas 
aprovadas pela DESENBAHIA para a operação. 
 

Parágrafo Único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão 
aplicados na compra de ambulâncias no prazo global de 48 meses com 6 meses de carência. 
Custo da operação TJLP + 4% de juros ao ano. 
 

Art. 2o Fica o Poder Executivo autorizado a ceder e/ou vincular em garantia dos encargos do 
financiamento, em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro solvendo, por todo o 
período de vigência da operação de crédito e até sua liquidação, as seguintes receitas 
municipais: 
 

I – Cessão, como meio de pagamento do crédito concedido, das receitas  de transferências 
oriundas do Fundo Estadual de Saúde e destinadas ao Fundo Municipal de Saúde; 
 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDD0DBDCA7893B15E01907CE45ED454F

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 

II – Vinculação, em garantia do pagamento dos débitos vencidos e não pagos, das receitas 
provenientes do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, de que trata o art. 159, I, b 
da Constituição Federal; ou, cumulativa ou alternativamente, das receitas provenientes do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações – ICMS de sua titularidade, de 
que trata o art. 158, IV da Constituição Federal. 
 

§1º. As receitas indicadas nos incisos anteriores serão substituídas, em caso de extinção, 
pelas receitas que vierem a ser estabelecidas em sua substituição, independentemente de 
nova autorização. 
 

§2º. Fica o Poder Executivo obrigado a promover o empenho das despesas nos montantes 
necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados, para cada um 
dos exercícios financeiros em que se efetuar as amortizações de principal, juros e encargos 
da dívida, até o seu pagamento final. 
 

Art. 3º O Chefe do Poder executivo fica autorizado a constituir a DESENBAHIA em 
mandatária do Município, com poderes irrevogáveis e irretratáveis, para receber os recursos 
das fontes pagadoras das receitas de transferências mencionadas nos incisos I e II do artigo 
anterior, podendo a DESENBAHIA utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for 
devido por força da operação de crédito de que trata esta Lei. 
 

§1º As receitas de que trata o inciso I do artigo anterior serão exigidas nos vencimentos das 
obrigações pactuadas pelo Poder Executivo, ficando a DESENBAHIA autorizada a requerer 
as transferências dos referidos recursos para quitação dos débitos diretamente às instituições 
financeiras depositárias. 
 

§ 2º Em se tratando do recebimento dos recursos referidos no inciso II do artigo anterior, os 
poderes mencionados no caput deste artigo se limitam aos casos de inadimplemento do 
Município e se restringem às parcelas vencidas e não pagas da dívida. 
 

Art. 4º. Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão 
consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDD0DBDCA7893B15E01907CE45ED454F

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 

Art. 5º O orçamento do município consignará, anualmente, os recursos necessários ao 
atendimento das despesas relativas à amortização do principal, juros e demais encargos 
decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.  
 

Art. 6º Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos adicionais ao orçamento, se 
necessários, destinados ao pagamento das obrigações decorrentes das operações de crédito 
de que trata esta Lei, e que se vençam neste exercício, e ainda, abrir crédito especial no valor 
total, em caso de inexistência de dotações orçamentárias próprias para assegurar o 
pagamento do financiamento autorizado, podendo promover quaisquer modificações 
orçamentárias necessárias ao cumprimento do disposto nesta Lei. 
 

 Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

Mulungu do Morro – BA, 30 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

 

Fredson Cosme Andrade de Souza 
=Prefeito Municipal= 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDD0DBDCA7893B15E01907CE45ED454F

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Lei

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
LEI Nº 017/2013, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013. 

 
 

“Altera a Lei de n º 017, de 28 de Setembro de 2012, que 
fixou os subsídios do Prefeito(a), Vice Prefeito(a) e 
Secretários(as) Municipais, para o período da 
Legislatura de 2013 a 2016 ,” 

 

 

O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, Estado da Bahia, no uso de 
Suas Atribuições Legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a Seguinte LEI: 

 
Art. 1º - Os Subsídios do(a) Prefeito(a), Vice-Prefeito(a), e Secretários(as) 

Municipais serão reduzidos em 20% (vinte por cento). 

 

Art. 2º - O Art. 1º da Lei de nº 017 de 28 de Setembro de 2012, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - Fica Fixado, mensalmente, em parcela única, o subsídio do 
Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, o valor de R$ 12.000,00 
(doze mil reais). 

 

Art. 3º - O Art. 2º da Lei de nº 017 de 28 de Setembro de 2012, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 1º - Fica Fixado, mensalmente, em parcela única, o subsídio do(a) 
Vice-Prefeito(a)  Municipal de Mulungu do Morro, o valor de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), correspondendo, nesta data, a 50% 
(cinqüenta e quatro por cento), daquela percebido pelo Prefeito 
Municipal. 

 

Art. 4º - O Art. 3º da Lei de nº 017 de 28 de Setembro de 2012, passa a  
vigorar com a seguinte redação: 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65DCC918D95020512F09DA0EFD2DD90C

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
“Art. 1º - Fica Fixado, mensalmente, em parcela única, o subsídio dos 
Secretários Municipais de Mulungu do Morro, o valor de R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais). 
 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 01 de setembro de 2013. 

 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

 

 

Mulungu do Morro, 18 de setembro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

Fredson Cosme Andrade de Souza 
=Prefeito Municipal= 

 
 
 

 
 
 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65DCC918D95020512F09DA0EFD2DD90C

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Lei

                   Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro                     CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
LEI Nº 018/2013, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013. 

 
 

“Altera a Lei de nº 46/97, que criou o Conselho 
Municipal de Assistência Social,” 

 

 

O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, Estado da Bahia, no uso de Suas 
Atribuições Legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a Seguinte LEI: 

 

Art. 1º - O art. 4º da Lei de nº 46/97, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º. Os Membros Titulares do CMAS serão nomeados pelo Prefeito Municipal.” 
 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

 

 

Mulungu do Morro - BA, 18 de setembro de 2013. 

 

 

 

 

 

Fredson Cosme Andrade de Souza 
=Prefeito Municipal= 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DC8E4883625114064BB46A601650BD7

quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Lei

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 

 

“Autoriza o Poder Executivo a integrar Consórcio 
Público com os Municípios pertencentes à Região do 
Portal da Chapada Diamantina – COPCHAD - e dá 
outras providências”. 

 

FREDSON COSME ANDRADE DE SOUZA, Prefeito do Município de MULUNGU DO 
MORRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a participar e integrar um Consórcio Público com 
os Municípios pertencentes a Região do Portal da Chapada Diamantina e adjacência, 
denominado - COPCHAD - de acordo com a Lei Federal 11.107/2005, para realização de 
objetivo de interesse comum dos partícipes, de conformidade com o Regimento Interno a ser 
elaborado e aprovados pelo Conselho de Prefeitos, tendo, dentre outras, as seguintes 
finalidades: 

I - planejar, adotar e executar planos, programas, e projetos destinados a promover a melhoria 
na proteção de seus bens, serviços e instalações, dentro da região compreendida nos 
respectivos territórios dos Municípios consorciados; 

II - promover intercâmbio de informações, bem como a implantação de operação de sistema 
integrado de comunicação entre os Municípios consorciados; 

III - promover programas ou medidas destinadas à recuperação e preservação do meio 
ambiente da região compreendida nos respectivos territórios dos Municípios consorciados;  

IV - desenvolver serviços e atividades de interesse dos Municípios consorciados, no âmbito 
de competência definida pela legislação, de acordo com o programa de trabalho aprovado por 
Conselho de Prefeitos dos Municípios consorciados; 

V - promover o planejamento integrado com vistas a criar condições adequadas para o 
desenvolvimento e integração regional, na preservação de seus bens, serviços e instalações; 

VI - promover cursos de formação, palestras, instruções, reciclagem e treinamento de 
servidores dos Municípios consorciados, objetivando a prestação eficiente dos serviços de 
interesse comum; 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C8D08D4CA850E1DBE94EAC78551DAEF



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 

VII - conjugar recursos técnicos, materiais e humanos, destinados a promover a melhoria da 
qualidade de vida da população residente nos municípios consorciados; 

VIII – representar o conjunto dos municípios que o integram em assuntos de interesse comum, 
perante quaisquer outras entidades públicas, de qualquer esfera de governo, ou privadas; 

IX – poderá articular-se com associações, cooperativas e entidades de classe, com vistas ao 
intercâmbio de informações e ao aperfeiçoamento das finalidades e dos objetivos de esforço 
comum em prol do desenvolvimento do Estado; 

X – firmar convênios com o governo estadual, federal, organizações não governamentais e 
entidades públicas e privadas, visando receber recursos para a execução de obras e serviços; 

XI – prestar serviço, executar obras, adquirir bens, produtos e equipamentos, possíveis de 
execução consorciada entre os municípios e parceiros; 

XII – promover o turismo, agricultura, pecuária na região e todas as atividades que visam o 
desenvolvimento sustentável, gerando emprego e renda. 

Parágrafo único - Para o cumprimento de suas finalidades, os Municípios que integram o 
Consórcio Público do Portal da Chapada Diamantina e adjacência, após prévia aprovação do 
Conselho Consultivo dos Prefeitos que integram, poderá: 

I - firmar convênios, contratos e acordos de qualquer natureza, receber auxílios, contribuições 
e subvenções de outras entidades, nacionais e internacionais, e de órgãos do Poder Público, 
em quaisquer de seus níveis ou, ainda, da iniciativa privada, voltados à consecução dos 
objetivos previstos nesta lei;  

II - prestar aos Municípios consorciados os serviços inerentes às finalidades do Consórcio, 
podendo fornecer, inclusive, recursos humanos e materiais; 

Art. 2º - O Consórcio Público do Portal da Chapada Diamantina, terá um Conselho 
Consultivo composto pelo Prefeito Municipal de cada um dos Municípios que o integram, a 
quem caberá a decisão quanto aos planos, programas e planejamento destinado à efetiva 
implantação das finalidades previstas nesta lei. 

Art. 3º - O Conselho Consultivo dos Prefeitos elegerá, dentre seus pares, um Presidente, um 
Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, com funções administrativas voltadas à 
implementação de suas ações. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C8D08D4CA850E1DBE94EAC78551DAEF



quinta-feira, 21 de novembro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 

Art. 4º - O Município compatibilizará, no que couber, seus planos, programas, orçamentos, 
investimentos e ações às metas, diretrizes e objetivos estabelecidos nos planos e programas do 
COPCHAD, quando estabelecidas pelo conselho a que se refere o art. 2º desta lei. 

Art. 5º - As despesas decorrentes do consórcio autorizado por esta lei, para os exercícios 
subsequentes, serão suportadas pelas dotações que serão alocadas nos orçamentos respectivos, 
suplementadas se necessário e para o ano de 2013, a mensalidade será definida em 
Assembléia Geral de Prefeitos e comunicada a esta Casa. 

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Mulungu do Morro – BA, 25 de setembro de 2013. 

 

 

 

 

 
Fredson Cosme Andrade de Souza 

=Prefeito Municipal= 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C8D08D4CA850E1DBE94EAC78551DAEF


		2013-11-21T09:28:46-0300




